
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО  

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от «18»  декабря  2015 года                                                            №15/523 

 

Об установлении тарифов на тепловую энергию,  

поставляемую потребителям в зоне деятельности единой 

теплоснабжающей организации  открытым акционерным обществом 

«Территориальная генерирующая компания   № 2» на территории 

Костромской области,  на 2016 – 2018 годы  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года              

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075                                       

«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Приказом ФСТ России от                 

7 июня 2013 года № 163 «Об утверждении регламента открытия дел об 

установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 

тарифов в сфере теплоснабжения», и руководствуясь постановлением 

администрации Костромской области от 31 июля 2012 года № 313-а                   

«О департаменте государственного регулирования цен и тарифов 

Костромской области», 

департамент государственного регулирования цен и тарифов 

Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тарифы на тепловую энергию, производимую в режиме 

комбинированной выработки электрической и тепловой энергии 

источниками тепловой энергии открытого акционерного общества 

«Территориальная генерирующая компания № 2» на территории 

Костромской области (на коллекторах источников тепловой энергии), на 

2016 - 2018 годы согласно приложению № 1. 

2.  Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую 

потребителям в зоне деятельности единой теплоснабжающей организации  

открытым акционерным обществом «Территориальная генерирующая 

компания №2» на территории Костромской области из тепловых сетей 

открытого акционерного общества «Территориальная генерирующая 

компания № 2» в городском округе города Костромы Костромской 

области, на 2016 – 2018 годы согласно приложению № 2. 



3. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую 

потребителям в зоне деятельности единой теплоснабжающей организации  

открытым акционерным обществом «Территориальная генерирующая 

компания №2» на территории Костромской области из тепловых сетей 

открытого акционерного общества «Территориальная генерирующая 

компания № 2» в Караваевском сельском поселении Костромского 

муниципального района Костромской области, на 2016 - 2018 годы 

согласно приложению № 3. 

4. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую 

теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим 

тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии у 

открытого акционерного общества «Территориальная генерирующая 

компания № 2» на территории Костромской области из тепловых сетей 

открытого акционерного общества «Территориальная генерирующая 

компания №2» на территории Костромской области, на 2016 - 2018 годы 

согласно приложению № 4. 

5. Установить долгосрочные параметры регулирования для 

формирования тарифов с использованием метода индексации 

установленных тарифов открытого акционерного общества 

«Территориальная генерирующая компания №2» на территории 

Костромской области на 2016 – 2018 годы согласно приложению № 5. 

6. Тарифы, установленные в пунктах 1 – 4 настоящего постановления, 

действуют  с 01.01.2016 года по 31.12.2018 года. 

7. Признать утратившими силу: 

1) постановление департамента государственного регулирования цен 

и тарифов Костромской области от 16 декабря 2014 года № 14/445 «Об 

установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям 

открытым акционерным обществом «Территориальная генерирующая 

компания № 2» на территории Костромской области, на 2015 год и о 

признании утратившим силу постановления департамента 

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 

20.12.2013 № 13/599»; 

2) постановление департамента государственного регулирования цен 

и тарифов Костромской области от 19 декабря 2014 года № 14/476 «Об 

установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую                            

ОАО «Территориальная генерирующая компания № 2» потребителям 

городского округа город Кострома через сети теплосетевых организаций 

на 2015 год». 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию                     

и вступает в силу с 1 января 2016 года. 

 

 

Директор департамента                                                             И.Ю. Солдатова  

 

 



 
Приложение  № 1 

к  постановлению департамента  
государственного регулирования цен и 

 тарифов Костромской области 
от «18 »  декабря  2015 г. №  15/523 

 

Тарифы на тепловую энергию, 
производимую в режиме комбинированной выработки электрической 

и тепловой энергии источниками тепловой энергии  открытого 
акционерного общества «Территориальная генерирующая компания 

№ 2» на территории Костромской области (на коллекторах 
источников тепловой энергии), на 2016 – 2018 годы 

 

№ 

п/п 
Вид тарифа 

Год 

(период) 

 

Вода 

Отборный пар давлением Острый 

и 

редуци-

рован-

ный пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см
2
 

от 2,5 до 

7,0 

кг/см
2
 

от 7,0 до 

13,0 

кг/см
2
 

свыше 

13,0 

кг/см
2
 

1. Одноставочный тариф, руб./Гкал (без учета налога на добавленную стоимость) 

 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
799,66 х 873,62 805,39 811,35 х 

1. 2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
828,38 х 905,00 834,32 840,49 х 

 2017       

1.3. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
828,38 х 905,00 834,32 840,49 х 

1.4. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
876,93 х 958,03 883,21 889,75 х 

 2018       

1.5. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
876,93 х 958,03 883,21 889,75 х 

1.6. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
918,14 х 1 003,06 924,72 931,56 х 

Население (с учетом налога на добавленную стоимость)  

 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.7. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
   943,60  х 1 030,87  950,36      957,39  х 

1.8. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
    977,49  х  1 067,90      984,50      991,78  х 

 2017       

1.9. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
    977,49  х 1 067,90      984,50      991,78  х 

1.10. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
 1 034,78  х  1 130,48  1 042,19  1 049,91  х 

 2018       

1.11. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
 1 034,78  х  1 130,48   1 042,19  1 049,91  х 

1.12. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 083,41  х  1 183,61   1 091,17   1 099,24  х 

Примечание: Величины расходов топлива, отнесенных на 1 Гкал тепловой энергии, отпускаемой в виде 

воды  составляет 2016 год - 616,21 руб./Гкал, 2017 год - 652,78  руб./Гкал, 2018 - 682,94 год руб./Гкал; в виде пара 

от 2,5 до 7,0 кг/ см
2  

2016 год - 692,91  руб./Гкал, 2017 год - 734,04  руб./Гкал, 2018 год - 767,95руб./Гкал, в виде 

пара от 7,0 до 13,0 кг/ см
2  

2016 год -  639,16 руб./Гкал, 2017 год - 677,10руб./Гкал, 2018 год - 708,37руб./Гкал, в 

виде пара свыше 13,0 кг/ см
2  

2016 год - 629,28  руб./Гкал, 2017 год - 666,63 руб./Гкал, 2018 год - 697,42 руб./Гкал 



Приложение №  2 

к  постановлению департамента  

государственного регулирования цен и 

 тарифов Костромской области 

от «18 »  декабря  2015 г. №  15/523 
 

Тарифы на тепловую энергию,  

поставляемую потребителям в зоне деятельности единой 

теплоснабжающей организации  открытым акционерным обществом 

«Территориальная генерирующая компания №2» на территории 

Костромской области из тепловых сетей открытого акционерного 

общества «Территориальная генерирующая компания № 2» в 

городском округе города Костромы Костромской области, 

  на 2016 - 2018 годы 
 

№ п/п Вид тарифа 

Год 

(период) 

 

Вода 

Отборный пар давлением Ост-

рый и 

реду-

циро-

ван-

ный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см
2
 

от 2,5 

 до 7,0 

кг/см
2
 

от 7,0 до 

13,0 

кг/см
2
 

свыше 

13,0 

кг/см
2
 

1. Для потребителей, подключенных к магистральным тепловым сетям (без учета 

налога на добавленную стоимость) 

1.1. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.1.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 040,14 х  1 066,94 998,71 х х 

1.1. 2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 083,84 х 1 111,60 1 040,92 1 047,09 х 

1.2. 2017       

1.2.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 083,84 х 1 111,60 1 040,92 1 047,09 х 

1.2.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 147,35 х 1 176,74 1 101,92 1 108,45 х 

1.3. 2018       

1.3.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 147,35 х 1 176,74 1 101,92 1 108,45 х 

1.3.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 201,28 х 1 232,05 1 153,71 1 160,55 х 

Население (с учетом налога на добавленную стоимость)  

1.4. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.4.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 227,37 х  1 258,99 1 178,48 х х 

1.4.2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 278,93 х 1 311,69 1 228,29 1 235,57 х 

1.5. 2017       

1.5.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 278,93 х 1 311,69 1 228,29 1 235,57 х 

1.5.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 353,87 х 1 388,55 1 300,27 1 307,97 х 

1.6. 2018       

1.6.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 353,87 х 1 388,55 1 300,27 1 307,97 х 



1.6.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 417,51 х 1 453,82 1 361,38 1 369,45 х 

2. Для потребителей, подключенным к распределительным тепловым сетям (без учета 

налога на добавленную стоимость)
1
 

2.1. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

2.1.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 342,49 х  х х х х 

2.1. 2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 398,87 х  х х х х 

2.2. 2017       

2.2.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 398,87 х  х х х х 

2.2.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 478,46 х  х х х х 

2.3. 2018       

2.3.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 478,46 х  х х х х 

2.3.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 547,95 х  х х х х 

Население (с учетом налога на добавленную стоимость)  

2.4. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

2.4.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 584,14 х  х х х х 

2.4.2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 650,67 х  х х х х 

2.5. 2017       

2.5.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 650,67 х  х х х х 

2.5.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 744,58 х  х х х х 

2.6. 2018       

2.6.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 744,58 х  х х х х 

2.6.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 826,58 х  х х х х 

 

Примечание: 

1. Тарифы на тепловую энергию, указанные в пункте 2, определены с  учетом 

стоимости услуг по передаче тепловой энергии по тепловым сетям, находящимися  на праве 

собственности или на ином законном основании у  МУП г. Костромы «Городские сети»,           

ООО «Костромасети», ОАО «Калориферный завод», Государственное предприятие 

Костромской области «Костромское ПАТП № 3», ООО УК «Старый город»,                                 

ЗАО «Монтажсервис». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №  3 

к  постановлению департамента  

государственного регулирования цен и 

 тарифов Костромской области 

от «18 »  декабря  2015 г. №  15/523 

 

Тарифы на тепловую энергию, 

 поставляемую потребителям в зоне деятельности единой 

теплоснабжающей организации  открытым акционерным обществом 

«Территориальная генерирующая компания №2» на территории 

Костромской области из тепловых сетей открытого акционерного 

общества «Территориальная генерирующая компания № 2» в 

Караваевском сельском поселении Костромского муниципального 

района Костромской области,  на 2016 - 2018 годы 

 

№ п/п Вид тарифа 

Год 

(период) 

 

Вода 

Отборный пар давлением Ост-

рый и 

реду-

циро-

ван-

ный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см
2
 

от 2,5 

 до 7,0 

кг/см
2
 

от 7,0 до 

13,0 

кг/см
2
 

свыше 

13,0 

кг/см
2
 

1. Для потребителей, подключенным к распределительным тепловым сетям (без учета 

налога на добавленную стоимость)
1
 

1.1. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.1.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 519,24 х  х х х х 

1.1. 2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 580,14 х  х х х х 

1.2. 2017       

1.2.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 580,14 х  х х х х 

1.2.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 670,52 х  х х х х 

1.3. 2018       

1.3.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 670,52 х  х х х х 

1.3.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 746,77 х  х х х х 

Население (с учетом налога на добавленную стоимость)  

1.4. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.4.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 792,70  х  х х х х 

1.4.2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 864,57 х  х х х х 

1.5. 2017       

1.5.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 864,57 х  х х х х 

1.5.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 971,21 х  х х х х 

1.6. 2018       



1.6.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 971,21 х  х х х х 

1.6.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
2 061,19 х  х х х х 

 

Примечание: 

1. Тарифы на тепловую энергию, указанные в пункте 1, определены с  учетом 

стоимости услуг по передаче тепловой энергии по тепловым сетям, находящимися  на праве 

собственности или на ином законном основании у  МУП «ЖКХ Караваево» администрации 

Караваевского сельского поселения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №  4 

к  постановлению департамента  

государственного регулирования цен и 

 тарифов Костромской области 

от «18 »  декабря  2015 г. №  15/523 
 

Тарифы на тепловую энергию,  

поставляемую теплоснабжающим, теплосетевым организациям, 

приобретающим тепловую энергию с целью компенсации потерь 

тепловой энергии у открытого акционерного общества 

«Территориальная генерирующая компания № 2» на территории 

Костромской области из тепловых сетей открытого акционерного 

общества «Территориальная генерирующая компания № 2» на 

территории Костромской области, на 2016 – 2018 годы 

 

№ 

п/п 
Вид тарифа 

Год 
(период) 

 
Вода 

Отборный пар давлением Острый 

и реду-

циро-

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см
2
 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см
2
 

от 7,0 

до 

13,0 

кг/см
2
 

свыше 

13,0 

кг/см
2
 

1. Одноставочный тариф, руб./Гкал (без учета налога на добавленную стоимость) 

1.1. 

Одноставоч-

ный 

руб./Гкал 

2016       

1.1.1. 
с 01.01.2016 

по 30.06.2016 
1 040,14 х х х х х 

1.1. 2. 
с 01.07.2016 

по 31.12.2016 
1 083,84 х х х х х 

1.2. 2017       

1.2.1. 
с 01.01.2017 

по 30.06.2017 
1 083,84 х х х х х 

1.2.2. 
с 01.07.2017 

по 31.12.2017 
1 147,35 х х х х х 

1.3. 2018       

1.3.1. 
с 01.01.2018 

по 30.06.2018 
1 147,35 х х х х х 

1.3.2. 
с 01.07.2018 

по 31.12.2018 
1 201,28 х х х х х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к  постановлению департамента  

государственного регулирования цен и 

 тарифов Костромской области 

от «18 »  декабря  2015 г. №  15/523 
 

Долгосрочные параметры регулирования 

 для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов открытого 

акционерного общества «Территориальная генерирующая компания № 2» на территории Костромской области, 

  на 2016 – 2018 годы 
 

№ 

п/п 
Год 

Базовый 

уровень 

операцион-

ных 

расходов 

Индекс 

эффектив- 

ности 

операцион-

ных 

расходов 

Норма- 

тивный 

уровень 

прибыли 

Уровень надежности 

теплоснабжения 

Показатели энергосбережения 

энергетической эффективности 

Реализация 

программ в 

области 

энергосбе- 

режения и 

повышения 

энергети- 

ческой 

эффектив- 

ности  

Динамика 

изменения 

расходов 

на 

топливо 

 

Количество 

прекращений 

подачи тепловой 

энергии, 

теплоносителя в 

результате 

технологических 

нарушений на 

источниках 

тепловой энергии 

на 1 Гкал/час 

установленной 

мощности 

Количество 

прекращений 

подачи тепловой 

энергии, 

теплоносителя в 

расчете на 1 км 

тепловых сетей 

Удельный 

расход топлива 

на 

производство 

единицы 

тепловой 

энергии 

Технологичес-

кие потери  

тепловой 

энергии 

Технологические 

потери  тепловой 

энергии к 

материальной 

характеристике 

тепловых сетей 

тыс. руб. % % ед. ед. кг у т/Гкал Гкал/год Гкал/кв.м 

1. 2016 277 175,95 1,0 1,0 0 0,431 174,28 192 757,8 2,703 х 0,89 

2. 2017 х 1,0 1,0 0 0,431 174,28 192 757,8 2,703 х 0,92 

3. 2018 х 1,0 1,0 0 0,431 174,28 192 757,8 2,703 х 0,96 



 


